
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE 
EVENTI E SPETTACOLI

REG. DET. DIR. N. 2955 / 2015

Prot. corr.1564/15 XVII/A-1

OGGETTO: Pagamento della quote associative per i Civici Musei di Storia ed Arte per l'anno 
2015: impegno complessivo di spesa euro 571,00.-

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  è  interesse  dei  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte  associarsi  ad  associazioni 
professionali, culturali, museali e teatrali attive nel settore delle biblioteche, dei musei e della  
ricerca scientifica e che l'adesione in qualità  di  socio  comporta una serie  di  vantaggi  per  i 
dipendenti  degli  istituti  aderenti  quali  la  possibilità  di  partecipare  a  corsi  di  formazione  e 
aggiornamento, seminari, conferenze e viaggi studio;

visto che l'adesione alle  citate  associazioni  dà  diritto  a  ricevere  le  pubblicazioni  periodiche 
pubblicate per i soci, strumenti importanti per l'aggiornamento professionale dei dipendenti dei 
Civici Musei di Storia ed Arte nonché per l'implemento delle collezioni seriali delle biblioteche 
dei Civici Musei di Storia ed Arte;

ravvisato che le associazioni per le quali si intende rinnovare l'adesione tramite il pagamento 
della quota sociale 2015 sono le seguenti:

• ANAI. Associazione Nazionale Archivistica Italiana, con sede in Via Giunio Bazzoni, 15 – 
000195 ROMA (P. IVA 05106681009);

• Associazione  Nazionale  per  Aquileia,  con  sede  in  Via  Patriarca  Popone,  6  –  33051 
AQUILEIA (C.F. 00430410308);

• Società  di  Minerva,  con  sede  in  Piazza  A.  Hortis,  4  –  34123  TRIESTE  (C.F. 
00267590321);

• ANMLI.  Associazione  Nazionale  Musei  Locali  e  Istituzionali,  con  sede  in  Galleria 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2955 / 2015



Pag. 2 / 3

Comunale d’Arte, Largo Giuseppe Dessì, Giardini Pubblici - 09124 CAGLIARI;
• IAML  Italia.  Associazione  Italiana  Biblioteche,  Archivi  e  Centri  di  documentazione 

Musicali, con sede in Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici, piazza Vecchia, 15, I  
- 24129 Bergamo;

• Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria, con sede legale presso Studio del dott. Luigi  
Cobisi, via Scialoia, 27 – 50136 Firenze (C.F. 01322310481);

• SIBMAS, con sede presso Bibliothèque Nationale de France Département des arts du 
spectacle 5, rue Vivienne - 75002 Paris;

• SIAD. Società Italiana Autori  Drammatici,  con sede legale V.le della Letteratura 30 – 
00144 Roma

• RCRF. Rei Cretariae Romanae Fautores, tesoriere Archer Martin, Via di Porta Labicana 
19/B2 -  00185 Roma;

viste le quote associative previste per l'anno 2015 per l'iscrizione dei Civici Musei di Storia ed 
Arte che sono pari ad un totale di Euro 571,00 così suddiviso:

• ANAI. Associazione Nazionale Archivistica Italiana: 100,00 euro;
• Associazione Nazionale per Aquileia: 35,00 euro;
• Società di Minerva: 50,00 euro;
• ANMLI. Associazione Nazionale Musei Locali e Istituzionali: 56,00 euro;
• IAML  Italia.  Associazione  Italiana  Biblioteche,  Archivi  e  Centri  di  documentazione 

Musicali: 80,00 euro;
• Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria: 70,00 euro;
• SIBMAS: 40,00 euro;
• SIAD. Società Italiana Autori Drammatici: 50,00 euro;
• RCRF. Rei Cretariae Romanae Fautores: 90,00 euro;

rilevato che le sopracitate associazioni non perseguono fini di lucro e non possono emettere 
fattura, in quanto non esercitano attività di natura commerciale;

dato atto che per provvedere a quanto sopra elencato è prevista una spesa complessiva pari ad 
euro 571,00.- che avrà scadenza nell'anno 2015;

richiamata la  Deliberazione  Consiliare  n.  37  dd.  15  settembre  2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

richiamata la  Determinazione Dirigenziale  n.  26/2014 del  Direttore  del  Servizio  Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito 
al  dott.  Stefano  Bianchi  l’incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Responsabile  del  Civico 
Museo Teatrale Schmidl, Organizzazione eventi e spettacoli” a decorrere dal 01.05.2014 e fino 
al termine del mandato elettivo; 

visti gli art. 107 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di rinnovare l'adesione alle associazioni:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2955 / 2015



Pag. 3 / 3

• ANAI. Associazione Nazionale Archivistica Italiana: 100,00 euro;
• Associazione Nazionale per Aquileia: 35,00 euro;
• Società di Minerva: 50,00 euro;
• ANMLI. Associazione Nazionale Musei Locali e Istituzionali: 56,00 euro;
• IAML  Italia.  Associazione  Italiana  Biblioteche,  Archivi  e  Centri  di  documentazione 

Musicali: 80,00 euro
• Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria: 70,00 euro;
• SIBMAS: 40,00 euro;
• SIAD. Società Italiana Autori Drammatici: 50,00 euro;
• RCRF. Rei Cretariae Romanae Fautores: 90,00 euro;

per  l'anno  2015  tramite  il  pagamento  della  relative  quote  associative,  ormai  prossime  alla 
scadenza, determinate in complessivi euro 571,00.-;

2. di prendere atto della Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15 settembre 2015 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

3. di impegnare la spesa complessiva di  euro 571,00.- IVA assolta dall’editore al cap. 1642 
“TRASFERIMENTI PER PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI (604-001)”;

4. di autorizzare la liquidazione della spesa dietro presentazione di nota di spesa;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 571,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE
Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2015 00001469 TRASFERIMENTI A 
CURA DEI MUSEI DI 
STORIA ED ARTE

M100
0

00005 1582 00604 00014 C 571,00 2015: 
571,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2955 / 2015



 Atto n. 2955 del 22/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 25/10/2015 14:57:09
IMPRONTA: 09988516FD78A398EE8C192CD903A2D709BC35CDCB99544B226220D295A5B54F
          09BC35CDCB99544B226220D295A5B54F3F4552242749D76AEDDA32F90EB0168F
          3F4552242749D76AEDDA32F90EB0168F3D3331C1E6F1C7CAFECCE9C9315660C8
          3D3331C1E6F1C7CAFECCE9C9315660C876B64F86CD4071FDCAF266318F8F0A00


